21. *Marsæ cohortis.* Vel per synecdocham Marsæ pro Italia ponit, vel potius illis pro cæteris nominat, quod in bello erant *gens nra*, ut vocat Virgil. *Georgic.* 2. v. 489. Marsæ Italiam populis fœve ubi nunc est pars Apennini ultionis, iuxta lacum Fucinum: nomenque regionis conservat adhuc Marsæ Ducatus Italia insignita.

*Dacus.* Gens vicinam Danubio regionem incolens, Transilvani, Moldavi, &c.

*Geloni.* Me cognovit doctus Hispanus, & qui bibit aquas Rhodani. Apaze tantus lugubres insulibus exqualls, fœtusque iudicem, & querelas. *Compepe cyllarus,* & prætendit vana tamali ornataura.

## A N N O T A T I O N E S.

19. *Geloni.* Scythum populi ad fluvium Boristhenem, a Gelona Hercules filio cognominati. De illis jam supra Od. 9. v. pultit. Intelligi possunt etiam Scythum remotissimi, de quibus lib. 2. Od. 19. v. 50.

*Periturus Iber.* Hispaniæ populis ab Ibero seu Rœpe, seu fluvio dictus.

*Periturus.* Litterarum studiosus, varique instructus doctrina. Alii referunt ad navigandi peritiam.

20. *Rhodanique potor.* Lugdunensis Gallos innuit & designat, apud quos facundia certamen erat; cujus meminuit Juvenalis Sat. 1. vers. 4. *Palæas*, inquit.

*Ut Lugdunensem Rhetor dicturus ad aram.* Rhodanus scaturiens Gallis præcipuus, apud Helvetios scaturiens per lacum Lemannum tam rapide fluens, ut suas non conquinat aut permiscet aquas: Genevam alluit: Galliam a Sabaudia, Delphinatum a Bravis discernit: ad Lugdunum excipit Ararim amnem. Itarum autem ad Valentiam & Vivarium: Occitaniam inter & Provinciam ad Avenionem perlabitur. Inde vero non procul, Dracum fluvio aditus Araratem adit. Demum ostis quinque mare Mediterraneum ingreditur. Rhodani magnitudinem commendat M. Varro, nec infertorem latem prædicat, apud Agell. l. 10. c. 7.

*Absint inani funere nquix, &c.* Funus velut litane, nquix, luffas & querimonis ut, turpes viris, denique sepulcri honores tanquam supervacuos respuit, quippe vires immortalisque futurus: quibus expressit, Emii Epitaphium ita de se conuati:

*Nemo me lætæpissæ doctus; nec fœuxa fœta  
 Fœcis. Cuius Vellus nra per nra virum.*

*Nquix.* De his supra Od. 1. v. 48. *Periturus.* Sepulcri mitte supervacuos honores. Plino loquitur ex mente ipsius Mæcenatis, cuius hæc apud Senec. Epist. 92. refertur sententia:

*Nec amulium ante. Sepelia natura relicto.*

QUIN-

\*\*\*\*\*

Q U I N T I  
H O R A T I I F L A C C I  
C A R M I N U M

L I B E R I I I

-----

O D E I

*Non opibus aut honoribus, sed mediocri fortuna, vitæque  
tranquilla constat felicitas.*

1. O di profanum vulgus, & arceo.

I N T E R P R E T A T I O.

*Imperitum vulgus arceo atque arceo.*

A N N O T A T I O N E S.

Metrum idem quod Ode 9. Lib. 2.

1. *Odi profanum.* ) Quod Persius sub suæ  
Satyræ primæ, hoc Odes hujus initio præstat  
Horatius. Nimirum quibus scribat, & quos la-  
doret velit, atque imperio stultis. Est igi-  
tur prima atque velut præmissio gravissimæ cau-  
sæ, nempe gravissime quidem tractati, documenta ple-  
reque ad mores pertinentia continentis. Certe in  
hujus & sequentis libri carminibus polissimum  
eniteret illo, quam laudat Petronius, *Horatii  
satyrica felicitas*. Audiat hinc Scalliger hyper-  
bore *stilla est* & panteo; sequatur *carmina  
plena sapientia, summos, ædæ*. Secunda Ode  
pariter alitiqua: tertia gravissima: quarta nec  
Pindaro cedit, ac ne quinta quidem. Sexta al-  
tissime sonat, &c. Hæc ille.

*Profanum vulgus.* ) Orpheus: *ὄφρα δὲ  
ἴδωσι τὸν Σὺντ τὰς τῶν θεῶν βιβλίαις*. Loquitur  
quibus *fatent*, ac feræ accladit *profanus*. Ar-

ceat vulgus isodolum & rudè utpote Musæum scriba-  
tum institutum. Solemnis erat sacerorum forma-  
ta, quam habet Virg. *Æn. 6. v. 278*.

*Arceo a profani esse profani.*

Callimach. *ἔκεί τ' ἐν τῷ βιβλίῳ*.

In Petronii Satyrico, Eumolpus ita præcipit:  
*effugiendum est ab omni verborum, ut seu dicam,  
vilitate: Et sumenda vocis a plebe sumpta, ut  
fat: odi profanum vulgus & arceo*; quibus ver-  
bis explicari, quid voluerit Horatius per *vulgus  
profanum*, bene monet Cruq. A. Gal. ad hunc  
lib. ult. sic ait: *Commonerit his legendæ dabo  
legem, ac ne caustigat, atque adeo profanum  
& profanum vulgus a ludo musæo dæterium*. A-  
pod Macrobi. in Somn. Scip. lib. 1. cap. 1. Philo-  
sophus ex fabulis quædam alio se alidit, ac  
vixit *profanus* ab ipso vestigio sacra disperatiti-  
one exalidit:

Favete linguis: carmina non prius  
 Audita, Musarum Sacerdos  
 Virginibus puerisque canto.  
 5 Regum timendorum in proprios greges,  
 Reges in ipsos imperium est Jovis,  
 Clari Gigantæo triumpho,  
 Cuncta supercilio moventis,  
 Est, ut viro vir latius ordinet

## INTERPRETATIO.

Obsecrante ore: Musarum ego antistes inauditis  
 antea veritas tanto poetis ac juvenibus. Reges me-  
 tuendi tuos in populos, ipsas autem in Reges potesta-

tem habet Jupiter vinctis gigantibus Inlyrus, cunctis  
 notu identitens. Fit ut alius alia ipsorum dispanam

## ANNOTATIONES.

2. Favete linguis. ) Vox in sacris olim mitata,  
 quæ silentium imperabatur. Et certe nihil est,  
 quod reverentiam omnium aptius aut amplius  
 liceat protestari, quam profunda illa taciturnitate  
 atque attentione animi ad divina quasi stupen-  
 dentis. Hinc facit Ps. 64. v. 2. Interpretatio tan-  
 ti Hieronymi ex Rhegno: *Tibi silentium iussu  
 Deus in Sion.* Aristophanes: *Linguis favent om-  
 nium populus ore clauso: adeo enim ingressus est  
 Musarum cæcis.* Seneca de vita beata, c. 17. *hec  
 verbum, favete linguis, non ut plerique existi-  
 mant, a favore trahitur: sed imperatur silen-  
 tium, ut vite peragis sacrum possit, nulla voce  
 mala obstruente.* Quæ postrema verba favent illi,  
 qui interpretantur: bene precumini: cavete ne  
 quidquam loquimini infantum & mali omnino.  
 Cicero de Divin. nom. 1.2. *Non solum Deorum  
 voces Pythagoræ observaverant, sed etiam homi-  
 num, quæ vocantur amica. Quæ majores nati,  
 quia valere credebant, idcirco omnia verba agen-  
 dia, quæ bonum, sanctum, fortunatumque sit,  
 profabatur: reliqua divinis, quæ publice fer-  
 rent, ne faverent linguis imperabatur.* Festus:  
*faveretia bonam ominationem habet: nam præ-  
 nos clamantes populum sacrificis favore subebant.  
 Favere est bona fieri.*